
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420/2016 - I.P. 805/2016

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420/2016 

- I.P. 805/2016
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/680/2016

Oggetto: PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
DI  GARA  EX  ART.  63  COMMA  2  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  PER  LA 
FORNITURA DI MATERIALE VARIO, DIAGNOSTICO, REAGENTI E CONSUMABILI 
DEDICATI  A  STRUMENTI  CON  IMPUTAZIONE  DELLA  SPESA  SUL  CONTO 
ISTITUTO. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

-  preso atto  delle  Richieste  di  Approvvigionamento aperte  fuori  programmazione da 

parte di diverse Strutture dell’IZSLER per la fornitura di materiale sanitario, qui di seguito 

dettagliate:

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420/2016 - I.P. 805/2016

POS FASC.
UFFICI

O 
COMPE
TENTE

CIG PRODOTTO O.E. 
INDIVIDUATO

 IMPORTO 
STIMATO IN 

EURO, AL 
NETTO 

DELL’IVA 

GIUSTIFICAZIONE PER IL 
RICORSO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO

PROT. GEN. 
DICHIARAZIONI DI 

RESPONSABILITA’ 

1. 913/2016 SR/M
V

Z591AD746
B

NR.1 PZ FAST START TAQ 
DNA POLYMERASE 500 U; 

UNITS 5 UNITS/MICROLITRI

(RICHIESTA SEZIONE DI 
MODENA)

ROCHE 500 PREVISTO DAL 
MP/09/006 REV 2

PROT. 
19333/2016

Dich. Dr.Stefano 
Bassi

2. 769/2016 SR/M
V

Z2A1AD747
F

ADESIONE A CIRCUITO 
INTERLABORATORIO 

EMATOLOGIA

(RICHIESTA REPARTO 
ANIMALI DA LABORATORIO)

BIO-DEV 200

UNICA DITTA ITALIANA 
AD ORGANIZZARE UN 

CIRCUITO 
INTERLABORATORIO PER 

EMATOLOGIA 
ACCREDITATO ISO 17043

PROT.19069/2016
Dich. Dr.Cesare 

Berneri

3. 889/2016 SR/M
V

ZE81ABB0B
A

SOLUZIONI STANDARD 
TARATURA AW

(REINTEGRO PER STOCK DI 
MAGAZZINO)

STEROGLASS 500

UNICO PRODOTTO 
COMPATIBILE CON 

L’APPARECCHIATURA 
AQUALAB TE IN USO C/O I 

LABORATORI IZSLER

PROT.13206/2016
Dich. Dr.ssa Maria 
Cristina Fontana

4. 885/2016

SR/M
V

ZCE1AD749
4

NR.10 PZ  DI TERRENO BHI 
(1PZX5KG)

(RICHIESTA REPARTO 
PRODUZIONE VACCINI E 

REAGENTI)

BIOLIFE 5560

UTILIZZO ESCLUSIVO DEL 
PRODOTTO IN 
BIOREATTORI, 

SELEZIONATO PER LA 
PREPARAZIONE DELLA 

PORZIONE ANTIGENICA 
DI VACCINI STABULOGENI 

SECONDO LE IO/BE020, 
IO BE/031, IO BE/043, IO 

BE/44

PROT.1907/2016
Dich.Dr.Cesare 

Berneri

5 886/2016

SR/M
V

ZB21AD74E
0

SOLUZIONI STANDARDS 
BIOPURE 
(FUMOSINE/OCRATOSSINA/
TOSSINA HT-2)

(RICHIESTA REPARTO 
CHIMICA DEGLI ALIMENTEI 
DI ORIGINE ANIMALI)

ROMER LAB 1500

TRATTASI DI SOLUZIONI 
STANDARD 

CONCENTRATE 
UTILIZZATE PER MMPP 
ACCREDITATI 02/318, 

02/297 02/360

PROT.18705/2016
Dich. Dr.Alberto 

Biancardi

7 884/2016

SR/M
V

Z8E1AD74FA

KIT IDT SALMONELLA 

(RICHIESTA REPARTO DI 
BATTERIOLOGIA)

IDT BIOLOGIKA 130 PREVISTO DAL MP/ 
01/190

PROT.18967
Dich.Dr. Mario 

D’Incau

8. 878/2016

SR/M
V

Z371AD759F

NR. 60 COLONNINE SPE 
STRA-XL 200

 
(RICHIESTA DEL REPARTO 
CHIMICO DEGLI ALIMENTI 

DELLA SEZIONE DI 
BOLOGNA)

PHENOMENEX 500

NON FUNGIBILITA’ CON 
ALTRI PRODOTTI SUL 

MERCATO: DA 
UTILIZZARE PER LA 
VALUTAZIONE E LA 

VALIDAZIONE DI NUOVI 
METODI DI ANALISI

PROT. 18532
Dich. Dr.Giorgio 

Fedrizzi

9. 880/2016

SR/M
V

ZBE1AD752
B

KIT SIEROLOGICO PER LA 
RICERCA ANTICORPALE 

ANTICORPI MANNHEIMNIA

(RICHIESTA SEZIONE 
DIAGNOSTICA DI LODI)

BIO-X-
DIAGNOSTICS 570,00

UNICO PRODOTTO 
DISPONIBILE SUL 
MERCATO PER LA 

RICERCA DI ANTICORPI 
CONTRO LA 

MANNHEIMIA 
HAEMOLYTICA

PROT.18747/2016
DIch. Dr. Mario 

Luini

10. 882/2016

SR/M
V

ZC61AD755
D

200 ML MIDDLEBROOK ADC 
ENRICHMENT 

400 ML MIDDLEBROOK 
OADC ENRICHMENT

(RICHIESTA REPARTO DI 
BATTERIOLOGIA)

BECTON 
DICKINSON 240

ARRICCHIMENTI DEDICATI 
PER TERRENI 

MIDDLEBROCK PREVISTI 
DAL METODO DI PROVA 

MP 01/063

PROT.18966/2016
Dich.Dr.Mario 

D’incau

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420/2016 - I.P. 805/2016

11. 861/2016

SR/M
V

Z371AAFF99

FILTRO CARBONE ATTIVO 
PER AMADIO ASPIRATO 

(RICHIESTA REPARTO 
CHIMICA DEGLI ALIMENTI 

DI ORIGINE VEGETALE E DEI 
MANGIMI)

TALASSI 150

FILTRI DA UTILIZZARE PER 
ARMADI CONTENIMENTO 

SOLVENTI E REAGENTI 
GIA’ PRESENTI IN 

REPARTO PER MOTIVI DI 
SICUREZZA NELLA 

CONSERVAZIONE DI 
PRODOTTI 

POTENZIALMENTE 
PERICOLOSI

PROT. 19306
Dich. Dr.ssa Elena 

Faggionato

12. 859/2016

SR/M
V

ZCD1AAFFD
4

FILTRO CARBONE ATTIVO 
PER AMADIO ASPIRATO 

(RICHIESTA REPARTO 
CHIMICA DEGLI ALIMENTI 

DI ORIGINE VEGETALE E DEI 
MANGIMI)

DENIOS 150

FILTRI DA UTILIZZARE PER 
ARMADI CONTENIMENTO 

SOLVENTI E REAGENTI 
GIA’ PRESENTI IN 

REPARTO PER MOTIVI DI 
SICUREZZA NELLA 

CONSERVAZIONE DI 
PRODOTTI 

POTENZIALMENTE 
PERICOLOSI

PROT. 19306
Dich. Dr.ssa Elena 

Faggionato

13. 883/2016 SR/M
V

ZCA1AD757
6

NR.1 FILTRO CARBONE 
ATTIVO PER AMADIO 

ASPIRATO 
NR.1 FILTRO CARBONE 

ATTIVO X ARMADIO SAFETY 
BOX AA100GS

NR.4 CASSETTI ASPIRANTI 
PER ECOBOX 

(RICHIESTA REPARTO 
CHIMICA DEGLI ALIMENTI 

DI ORIGINE VEGETALE E DEI 
MANGIMI)

FOLABO 1000

FILTRI DA UTILIZZARE PER 
ARMADI CONTENIMENTO 

SOLVENTI E REAGENTI 
GIA’ PRESENTI IN 

REPARTO PER MOTIVI DI 
SICUREZZA NELLA 

CONSERVAZIONE DI 
PRODOTTI 

POTENZIALMENTE 
PERICOLOSI

PROT. 
19306/2016

Dich. Dr.ssa Elena 
Faggionato

PROT. 
19073/2016

Dich. Dr.ssa Elena 
Faggionato

14 865/2016 SR/M
V

Z6C1AD759
E

NR.10 COLONNINE 
CERAMICHE PER IO 

VOLUME DFS/NR.2FERULE 
GRAFITE PER TRANSFER 

LINE DFS/NR.4 FILAMENT EI 
PER ION VOLUME DFS

(RICHIESTA LABORATORIO 
DIOSSINE)

NR.2 FILTRI CHILLER 
ORBITRAP COD.1284050

(RICHEISTA LABORATOIRO 
RESIDUI DI FARMA, 
ANABOLIZ. E ANTIP)

THERMO 
FISHER 1300

MATERIALI DI CONSUMO 
PER APPARECCHIATURE 

DFS DELLA DITTA 
THERMO FISHER 

SCIENTIFIC

MATERIALE DI CONSUMO 
DESTINATO ALLA 

FILTRAZIONE 
DELL’ACQUA 

PROVENIENTE DAL 
CHILLER PER 

REFRIGERAZIONE POMPE 
TURBOMESCOLARI DELLA 
STRUMENTAZIONE LTQ-

ORBITRAP

PROT. 
20162/2016
Dich. Dr.ssa 

Ferretti Enrica

PROT.17782/2016
Dich.Dr.sssa 

Valentina Gamba

15 941/2016 SR/M
V

Z3D1AD75B
2

N.4 APPARECCHI PER 
ACCESSO LABORATORIO 
BSL3 SEZIONE DI PAVIA

(RICHIESTA SEZIONE 
DIAGNOSTICA DI PAVIA)

SELESTA 5000

INTEGRAZIONE SISTEMA DI 
RILEVAZIONE PRESENZE 

DELLA DITTA SELESTA GIA’ 
ESISTENTE C/O LA 
SEZIONE DI PAVIA

PROT. 
20165/2016

Dich.Dr.Fabbi 
Massimo

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420/2016 - I.P. 805/2016
- dato atto che gli acquisti di cui trattasi sono, in ogni caso, per ciascuna tipologia, di 

importo unitario non superiore  ad euro 40.000,00 con applicabilità della disciplina del sotto 

soglia del nuovo Codice dei Contratti;

- dato atto che il fabbisogno oggetto dell’odierno provvedimento è stato rappresentato 

alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria, come da documentazione agli atti, senza 

ricevere rilievo alcuno;

-  rilevato  che  trattasi  di  fabbisogni  di  materiale  sanitario  che,  come  da 

dichiarazioni/relazioni rassegnati dai Dirigenti responsabili dei laboratori destinatari, possono 

essere  soddisfatti  unicamente  presso  fornitori  individuati,  per  ragioni  di  carattere  tecnico 

inerenti la tutela di diritti esclusivi e/o infungibilità;

- atteso che si ritengono sussistere i presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lettera b) del 

D.  Lgs.50/2016,  per  interpellare,  tramite  procedure  negoziate  senza  bando,  gli  operatori 

economici individuati per ogni fornitura di interesse, al fine di ottenere le migliori condizioni 

contrattuali  possibili,  per gli importi  stimati di spesa come individuati nel prospetto di cui 

sopra;

- premesso che tali procedure negoziate saranno essere gestite con mezzi interamente 

telematici,  in  funzione  degli  obblighi  di  legge  e  a  seconda  della  tipologia  di  materiale, 

rispettivamente:

-  mediante  RdO MePA, laddove il  bene oggetto della  negoziazione  è presente tra  i 

Metaprodotti dei bandi attivi

ovvero:

- attraverso la piattaforma di e.procurement attualmente in uso www.albofornitori.it, o a 

mezzo posta elettronica certificata, anche nel caso di spese per acquisti di importo inferiore ad 

Euro 1.000,00;

- richiamato l’art. 29 del D. Lgs.50/2016, comma 1, nella parte in cui si prescrive che “ 

“Tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento  

4

http://www.albofornitori.it/


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420/2016 - I.P. 805/2016
di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione,  

di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico  

di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai  

sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati  e aggiornati  sul profilo  del committente,  

nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (…)”;

-  tenuto  conto  degli  obblighi  di  pubblicità  cui  devono  ispirarsi  gli  affidamenti  di 

contratti di appalto ai sensi dell’art.30, comma 1, del D. Lgs.50/2016, e che le motivazioni in 

ordine alla scelta del contraente, quale esecutore determinato, per i prodotti di interesse, come 

individuati nel prospetto di cui sopra, sono  riportate, per completezza informativa, a fianco di 

ciascun prodotto;

- dato atto che il presente provvedimento e l’esito delle rispettive negoziazioni saranno 

oggetto  di   pubblicazione   all’Albo Online  e  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente 

dell’Istituto;

- rilevato  che non sono presenti  Convenzioni  attive  in  Consip per  le  acquisizioni  di 

trattasi;

- richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.384 datata 21.06.2011 avente ad 

oggetto “Delega di funzioni a favore dei Dirigenti responsabili delle strutture U.O. Gestione 

del Personale, U.O. Provveditorato, Economato e Vendite ed U.O. Affari Generali e Legali”;

-  richiamata  altresì  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  516 del  17.12.2013 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  concernente  i  provvedimenti 

amministrativi dell’Istituto”;

5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420/2016 - I.P. 805/2016
- richiamato il Decreto del Direttore Generale n.173 del 3.05.2016, con il quale sono 

stati  definiti  i  dirigenti  responsabili  delegati  all’adozione  di  atti  aventi  la  qualificazione 

giuridica di “determinazioni dirigenziali” e identificati gli atti oggetto di delega;

- richiamato altresì il Decreto del Direttore Generale n.195 del 09.05.2016 con il quale 

è stato approvato il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria da parte della U.O Provveditorato, Economato e Vendite;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse  al  presente  provvedimento,  sussistendone  i 

presupposti in rapporto all’entità della spesa presunta complessiva:

1° - di prendere formalmente atto del fabbisogno delle forniture come indicate nel prospetto 

dettagliato in premessa, il  cui acquisto è stato sottoposto alla preliminare verifica ed 

autorizzazione   da  parte  della  Direzione  Generale  e  Sanitaria  per  il  nulla  osta  a 

procedere; 

2°  -  di  prendere,  altresì,  atto  delle  giustificazioni  prodotte  dai  Dirigenti  responsabili  dei 

laboratori destinatari, per il ricorso ad esecutore determinato per ragioni attinenti alla 

tutela di diritti esclusivi e/o di infungibilità tecnica, come da motivazioni riportate nel 

prospetto indicato in premessa, a fianco di ciascun prodotto di interesse;

3° - di autorizzare l’avvio di procedure negoziate ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b) del 

D.  Lgs.50/2016,  ove  possibile  tramite  MePA,  ovvero  ricorso  alla  piattaforma  di 

e.procurement www.albofornitori.it, oppure a mezzo posta elettronica certificata, quali 

procedure più idonee per l’acquisto del materiale di cui trattasi con le ditte individuate e 

per gli importi unitari,  stimati a fianco di ciascun prodotto;

4°  -  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Online  e  nella  Sezione  di 

Amministrazione  Trasparente  dell’Ente,  in  conformità  ai  principi  di  trasparenza  e 

pubblicità sanciti nel sopracitato Codice dei Contratti;

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420/2016 - I.P. 805/2016
5° - di dare atto che l’onere di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione dei 

provvedimenti  di  affidamento  e  troverà  riferimento  su  pertinenti  costi  di  costo  del 

Bilancio dell’Ente.

Brescia, 03/08/2016

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

7


